
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº CLIV

SEGUNDA-FEIRA,
21 DE NOVEMBRO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Superintendência dos Conselhos Municipais

Luciana Varges Pinheiro Manhães
Assessoria Particular da Prefeita
Débora Felipe de Souza Batista

Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos
Marcos André de Freitas Ribeiro

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Carlos Augusto Leão de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Fábio Augusto Viana Ribeiro

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Eduardo Augusto Barbosa Alves

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Genivaldo Sales da Silva

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Henrique Augusto de Souza Oliveira (Interino)
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Maurício Ramos de Carvalho
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Leandro Gomes Neto
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Carlos Filipe Mocaiber Lopes
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Leonardo Azevedo Andrade

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Zacarias Albuquerque Oliveira

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de
Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS

Nelson Afonso de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria

Suledil Bernardino da Silva
Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.................................................................1
Despachos da Prefeita................................................... ...
Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...
Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...
Procuradoria Geral do Município......................................2
Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ........................................... 2

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ....................................... 2

Educação, Cultura e Esporte................................................. 2

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ........................................ 9

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ............... 14

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... 15

Atos da Prefeita

Decreto nº 359/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 259.701,21 (duzentos e cin-
quenta e nove mil, setecentos e um reais e vinte e um centavos) nas dotações referentes às
ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

250700 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS
25070 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS
1.22.661.0067.2603 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDECAM
FONTE 0210 - NAT 339091 - SENTENCAS JUDICIAIS 575,21

TOTAL DA UG 575,21

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
1.08.122.0067.2363 - APOIO ADM. - CONSELHO MUN. DA INFANCIA E JUVENTUDE
FONTE 0144 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS 35.126,00
2.08.122.0067.4481 - GESTAO INSTITUCIONAL - CMPDCA E CONSELHO TUTELA-
RES
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 146.000,00
2.08.243.0148.4744 - PROMOCAO DO DESENVOLVIMENTO PSICO-SOCIO-EDUCATI-
VO
FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

28.000,00

TOTAL DA UG 209.126,00

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

50.000,00

TOTAL DA UG 50.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

250700 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS
25070 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS
1.22.661.0067.2603 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDECAM
FONTE 0210 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 575,21

TOTAL DA UG 575,21

420200 - SUPERINTENDENCIA DA AGRICULTURA
42020 - SUPERINTENDENCIA DE AGRICULTURA
1.20.573.0024.2094 - PROMOVER INCLUSAO PRODUTIVA INSTALANDO UNIDADES
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 1.892,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

8.286,00

FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.627,00
1.20.601.0025.2103 - EXPANDIR AS HORTAS COMUNIT. EM DIV.BAIRROS DA CIDA-
DE
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 14.913,00
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 21.318,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

49.758,00

FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.429,00
1.20.601.0029.2118 - ESTRUTURAR PATRULHA PROPRIA DE MAQUINAS E EQUI-
PAM.
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 12.429,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

24.873,00

FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 49.758,00
1.20.602.0138.1393 - IMPLANTAR UNID. DEMONST. COM AVICULTORES PIONEIROS
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 19.899,00
1.20.604.0058.2231 - SERVICOS DE ANALISES E EXAMES LABORATORIAIS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

18.472,00

TOTAL DA UG 240.654,00

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0102.4417 - REDE SOCIOASSISTENCIAL PRIVADA
FONTE 0144 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS 18.472,00

TOTAL DA UG 18.472,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 11 de novembro de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

(REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO)

Id: 1996501

Decreto nº 365/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei
Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 95.253,92 (noventa e cinco mil,
duzentos e cinquenta e três reais e noventa e dois centavos) nas dotações referentes às ações
dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0102.4417 - REDE SOCIOASSISTENCIAL PRIVADA
FONTE 0144 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS 87.253,92



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- CLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 21 de novembro de 2016

2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 8.000,00

TOTAL DA UG 95.253,92

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
1.27.812.0151.1022 - IMPLANT. DA PRACA DA CULTURA E DOS ESPORTES - PEC
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 24.030,00
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 7.679,91
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.920,00

2.08.244.0009.4462 - SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCU-
LOS
FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

19.390,00

2.08.244.0009.4549 - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16.288,93
2.08.244.0079.4570 - RENDA MINIMA / RISCO SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

16.945,08

TOTAL DA UG 95.253,92

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 28/10/2016,
revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 18 de novembro de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1996642

Procuradoria Geral do Município

Id: 1996583

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 407/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

CEDER, a pedido, a servidora TAIANA ALVES RIBEIRO
MENDES, matrícula 24311, na função de Enfermeira, lotada na Se-
cretaria Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas
na FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir da data de publica-
ção.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 16 de Novembro de
2016.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Id: 1996449

H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO - Nº 034/2016

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 034/2016, processo nº 2016.137.000109-1-PR,
cujo objeto é a aquisição de vacinas contra febre aftosa, contra raiva
dos herbívoros, contra-clostridioses, tétano e botulismo, além de ma-
teriais específicos para atender as necessidades da Superintendência
Municipal de Agricultura, em consequência, HOMOLOGO a presente
licitação com adjudicação do seu objeto às empresas vencedoras do
pregão em tela, a saber:
PONTO DOS FAZENDEIROS PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 04.005.422/0001-00 - vencedora dos itens:
02, 04, 05 e 06 perfazendo o valor total de R$ 37.415,00 (trinta e
sete mil, quatrocentos e quinze reais);
SEM LIMITES AGROPECUÁRIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
03.374.787/0001-40 - vencedora dos itens: 01, 03 e 07, perfazendo o
valor total de R$ 61.855,00 (sessenta e um mil, oitocentos e cinquen-
ta e cinco reais).

PUBLIQUE-SE.

Em 17 de novembro de 2016.

Eduardo Augusto Barbosa Alves
= Secretário Municipal de Agricultura =

Id: 1996637

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

ATO DA PRESIDENTE

A Presidente do Conselho Municipal de Habitação de Interes-
se Social - CMHIS, no uso de suas atribuições estabelecidas pela Lei
nº 7.989/2007, convoca os membros do Conselho Municipal de Ha-
bitação a comparecer na sede da EMHAB para reunião a realizar-se
no dia 23/11/2016 às 10:00 horas em primeira chamada com 2/3(dois
terços), segunda chamada às 10:30 , com qualquer quórum, que de-
liberará sobre os assuntos de pauta.

Simone Ferreira Muniz Oliveira
Presidente

Id: 1996581

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE



3Ano VIII - No- CLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 21 de novembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- CLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 21 de novembro de 2016

Id: 1996411



5Ano VIII - No- CLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 21 de novembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VIII - No- CLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 21 de novembro de 2016

Id: 1996414



7Ano VIII - No- CLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 21 de novembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VIII - No- CLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 21 de novembro de 2016



9Ano VIII - No- CLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 21 de novembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1996415

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano VIII - No- CLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 21 de novembro de 2016



11Ano VIII - No- CLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 21 de novembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano VIII - No- CLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 21 de novembro de 2016



13Ano VIII - No- CLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 21 de novembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano VIII - No- CLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 21 de novembro de 2016

Id: 1996502

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

PROCESSO Nº 6453/2016 (2016.115.006634-0-PA)

EDITAL Nº 07/2016 - CPSI

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Admi-
nistrativo, nomeada pela Portaria nº 899/2016, publicada no “Diário
Oficial”, em sua edição do dia 16 de maio de 2016, tendo em vista o
que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo
presente edital, a citação de MARCELA RODRIGUES VIEIRA DE
ANDRADE, brasileira, nascida na cidade de Barra Bonita/ SP em
18/10/1984 , filha de Sérgio de Queiroz Vieira e Ângela Regina Ro-
drigues Vieira portadora da C.I. nº 13204496-7 Detran inscrita no CPF
sob o nº 109.303.037-25, servidora pública, matrícula 24058, nomeada
através da Portaria nº1853/2012, publicada em 11/12/2012, residente
e domiciliada, consoante os assentamentos funcionais, na Rua Dias
da Rocha n° 39 apto 203, Copacabana, Cep nº 22051-020 Município
do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, mas atualmente em lu-
gar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da ul-
tima publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Al-
ves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47,

Pq. Santo Amaro, a fim de apresentar defesa escrita, nos autos do
processo administrativo disciplinar nº 6453/2016, sob pena de revelia;
acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as pro-
videncias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 09 de Novembro de 2016.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

Id: 1995675

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0192/2016
PROCESSO Nº. 2016.105.000113-7-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATADA: LUCAS E LUCAS CONSTRUÇÕES SERVIÇO CO-
MÉRCIO LTDA.
CNPJ nº : 06.009.482/0001-27
OBJETO: Complementação da construção da quadra escolar coberta
com vestiário para atender a E.M. Farol de São Thomé - Campos dos
Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 271.194,75 (duzentos e setenta e um mil, cento
e noventa e quatro reais e setenta e cinco centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 02(dois) meses
DATA DA ASSINATUTA DO CONTRATO: 27/10/2016

Campos dos Goytacazes, 09 de novembro de 2016.

Id: 1996635

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso
de suas atribuições convoca os Conselheiros, para a Assembleia Ge-
ral Ordinária a ser realizada no dia 25/11/2016 (sexta feira), às 9h (1ª
convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa dos
Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar -
Centro - Prédio Executivo, com a seguinte pauta:

01 - Aprovação das Atas Anteriores;
02 - Apresentação e Aprovação do Parecer da Comissão de

Orçamento e Financiamento;
03 - Apresentação da Prestação de Contas do FMAS refe-

rente ao 3º trimestre;
04 - Apresentação e Aprovação do Parecer da Comissão de

Fiscalização;
05 - Entrega da resposta ao ofício 110/16, que foi ratificado

pelo ofício 147/16 do CMAS pela Gestora do SUAS;
06 - Apresentação da Proposta de Capacitação dos Conse-

lheiros;
07 - Suplementação das vagas nas Comissões de Monitora-

mento e de Fiscalização;
08 - Assuntos Gerais:

Adriano Rangel Parreira
Presidente do CMAS

Id: 1995888



15Ano VIII - No- CLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 21 de novembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS
Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos

dos Goytacazes

Comitê de Investimento

Edital de Convocação

Pelo presente edital, ficam convocados os membros do Co-
mitê de Investimento do PREVICAMPOS, nomeados através da Por-
taria nº 1401/2016, publicada no Diário Oficial do Município no dia
05/09/2016, em conformidade com os Arts. 01 do Decreto Nº.
142/2013, para reunião extraordinária, que será realizada no dia
24/11/2016 às 10:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, situado na
Av. Dr. Alberto Torres, nº. 173, Centro, para deliberarem sobre as se-
guintes pautas:

a) Análise da Política de Investimento para Exercício 2017;
b) Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 11 de Novembro de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
Presidente do Previcampos

Id: 1996445

PREVICAMPOS
Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos

dos Goytacazes

Conselho Fiscal

Edital de Convocação

Pelo presente edital, ficam convocados os membros do Con-
selho Fiscal do PREVICAMPOS, nomeados através da Portaria nº
1389/2016, publicada no Diário Oficial do Município no dia 02/09/2016
em conformidade com os Artigos 51 e 52 da Lei nº. 6.786/99, para
reunião extraordinária, que será realizada no dia 24/11/2016 às
14:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, situado na Av. Dr. Alberto
Torres nº. 173, Centro, para deliberarem sobre as seguintes pautas:

a) Aprovação do balancete financeiro do mês de Setembro
de 2016;

b) Aprovação da Política de Investimento para o exercício
2017;

b) Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 11 de Novembro de 2016.

José Fernando Guedes Moço
Presidente do Conselho Fiscal

Id: 1996446

PREVICAMPOS
Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos

dos Goytacazes

Conselho Deliberativo

Edital de Convocação

Pelo presente edital, ficam convocados os membros do Con-
selho Deliberativo do PREVICAMPOS, nomeados através da Portaria
nº 1388/2016, publicada no Diário Oficial do Município no dia
02/09/2016, em conformidade com os Arts. 44 da Lei Nº. 6.786/99,
para reunião extraordinária, que será realizada no dia 24/11/2016 às
15:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, situado na Av. Dr. Alberto
Torres, nº. 173, Centro, para deliberarem sobre as seguintes pautas:

a) Aprovação do balancete financeiro do mês de Setembro
de 2016;

b) Aprovação da Política de Investimento para exercício
2017;

c) Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 11 de Novembro de 2016.

Jorge Willian Pereira Cabral
Presidente do Conselho Deliberativo

Id: 1996447

Secretaria Municipal de Saúde

TERMO DE LICENÇA SANITÁRIA
A VIGILÂNCIA SANITÁRIA do Município de Campos dos Goyta-
cazes concede este termo de Licença de Funcionamento Sanitá-
rio ao estabelecimento abaixo especificado por atender as exi-
gências legais.

ALVARÁ SANITÁRIO - PROCESSO Nº. 686/16
O Gerente do Departamento de Fiscalização e Vigilância Sanitária do
Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, de
acordo com a legislação vigente e tendo em vista a regularidade do
processo em que é interessado CAMPOS SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL - PROGRAMA MUNICIPAL DE
CONTROLE DE HANSENÍASE, estabelecido à ESTRADA SANTA
ROSA S/N - PARQUE SANTA CLARA, CNPJ nº. 29.247.491/0001-
51, sob a responsabilidade técnica da farmacêutica Drª. Juliana Horta
de Andrade CRF/RJ 13.807, resolve conceder a Licença Sanitária pe-
lo período de 01 (hum) ano, a partir da data da publicação deste do-
cumento, que habilita o supracitado estabelecimento a manter a ati-
vidade de dispensação do medicamento TALIDOMIDA.

Campos dos Goytacazes, 11 de novembro de 2016.
Atenciosamente,

Dr. Elden Pereira
Gerente do Departamento de Fiscalização e Vigilância Sanitária

Id: 1996600

PARECER
Tendo em vista o inciso V do art. 24 da Deliberação 200/09 - TCE/RJ,
com base nos Pareceres e Certificados de Auditoria emitidos pela Au-
ditoria Geral da Secretaria Municipal de Controle e Orçamento,
APROVO as prestações de contas da entidade abaixo relacionada, re-
ferente ao convênio celebrado entre a mesma e a municipalidade no
ano de 2009:
Santa Casa de Misericórdia de Campos - referente ao Convênio
009/2009.
Processo: 0.01/0522-6 - (1º, 2º e 3º Parcelas)
0.01/520-X - (4º Parcela)

Campos dos Goytacazes, 17 de novembro de 2016.
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

Secretário Municipal de Saúde
DECLARAÇÃO

Em atendimento ao inciso IV do art. 24 da Deliberação TCE/RJ Nº.
200/96, DECLARO que tomei conhecimento das prestações de contas
da instituição Santa Casa de Misericórdia de Campos, referente ao
Convênio - 009/2009, assinado com esta Secretaria no exercício de
2009.
Processos: 0.01/0522-6 - (1º, 2º e 3º Parcelas)
0.01/0520-X - (4º Parcela)
DECLARO ainda conhecer e estar de acordo com os Pareceres da
Auditoria Geral da Secretaria de Controle e Orçamento emitidos nos
respectivos processos de prestação de contas supracitadas.

Campos dos Goytacazes, 17 de novembro de 2016.
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

Secretário Municipal de Saúde
Id: 1996599

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião
Extraordinária do C.M.S. a realizar-se no dia 22 de novembro de
2016, às 19h, no Auditório do Conselho Municipal de Saúde, Lo-
calizado à Rua Voluntário da Pátria, n.º 875 - Fundos - Centro,
com a finalidade de tomar conhecimento, discutir e decidir na reunião
do C.M.S. os seguintes assuntos em pauta:

1- Tratar da Reformulação do Regimento Interno do CMS

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente do C. M. S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato da Secretaria Exe-
cutiva do C.M.S.

Id: 1996226

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião
Ordinária do C.M.S. a realizar-se no dia 22 de novembro de 2016,
às 19h, no Auditório do CMS, Localizado à Rua: Voluntários da
Pátria, n.º 875 - Fundos - Centro, com a finalidade de tomar co-
nhecimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S. os seguintes as-
suntos em pauta:

1 - Leitura e Aprovação da Ata Anterior;
2 - Relatório das Comissões Permanentes do CMS;
2.1 - Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
2.2 - Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
2.3 - Comissão Permanente de Orçamento e Finanças;
3 - Relatórios de Comissões Especiais do CMS;
4 - Assuntos Gerais.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente do C. M. S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato da Secretaria Exe-
cutiva do C.M.S.

Id: 1996227

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 2016.045.000226-5-PR
Pregão nº 013/2016
Contrato nº 0095/2016
Empresa Contratada: NUTRIMIX COMERCIAL LTDA.
CNPJ: 12.409.711/0001-01
Objeto: Aquisição de complementos alimentares para atender a neces-
sidade dos Programas de Controle Tuberculose e Hanseníase da Se-
cretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 247.545,00 (Duzentos e quarenta e sete mil, quinhentos e
quarenta e cinco reais).
Data da Assinatura: 06/10/2016.

Campos dos Goytacazes, 16 de novembro de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1996598

CÂMARA MUNICIPAL
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - SUPRESSÃO

PROCESSO Nº 113/2016

PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2016

CONTRATO Nº 030/2016

TERMO: 1º Termo Aditivo

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviço de recepção, limpeza, conservação e higienização da Câmara
Municipal de Campos dos Goytacazes e da EMUGLE com forneci-
mento de materiais de higiene e limpeza e equipamentos.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES
CONTRATADA: J M F CONTRUÇÕES LTDA - EPP, inscrita no
CNPJ: 15.443.232/0001-91
VALOR GLOBAL: R$ 55.933,28 (cinquenta e cinco mil novecentos e
trinta e três reais e vinte e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 14/11/2016
FISCAL: Emílio Jorge Ferreira da Silva
GESTOR(A): Fernando Lopes Machado

Campos dos Goytacazes, 14 de novembro de 2016, 339º da Vila de
São Salvador dos Campos, 181º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 364º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes

Edson Batista
Presidente da C.M.C.G.

Id: 1996608



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.16 Ano VIII - No- CLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 21 de novembro de 2016


